Дело № 5-4-424/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2021 года			                                           г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного района г. Симферополя Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
Местной общественной организации города Симферополь «Дети войны», место нахождения: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Поселковая, д. 13, ОГРН 1159102036060, ИНН 9102161998,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Местной общественной организацией города Симферополь «Дети войны», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Поселковая, д. 13, не выполнено письменное предупреждение Управления Министерства юстиции РФ по Республике Крым (исх. № … от …), во исполнение которого Местная общественная организация города Симферополь «Дети войны», была обязана предоставить документы, подтверждающие устранения указанных в нем нарушений в срок до 24 сентября 2021 года.
В судебное заседание законный представитель Местной общественной организации города Симферополь «Дети войны» не явился, о времени и месте его проведения указанная общественная организация извещена надлежащим образом, о причинах неявки законного представителя мировому судье не сообщила, ходатайство об отложении слушания дела не направила.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Местной общественной организации города Симферополь «Дети войны» признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Факт совершения Местной общественной организацией города Симферополь «Дети войны» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №… от … (л.д.1-4); копией предупреждения от … в соответствии с которым Местная общественная организация города Симферополь «Дети войны» была обязана устранить допущенные нарушения (предоставить отчетность) в срок до 24.09.2021 года, которое было направлено в адрес фактического нахождения указанной организации и в установленном законом порядке обжаловано не было (л.д.11-16) и иными материалами дела.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Состав ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания (постановления, представления, решения).
Сведения о том, что Местной общественной организацией города Симферополь «Дети войны» обжаловано предупреждение, уведомлено Главное управление министерства юстиции по Республике Крым и Севастополю о невозможности выполнения требований предупреждения в установленный срок либо обращение с ходатайством о продлении этого срока, в материалах дела отсутствуют.
Законность требований вынесенного предупреждения сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Местной общественной организацией города Симферополь «Дети войны» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о Местной общественной организации города Симферополь «Дети войны», которая согласно материалов дела, ранее не привлекалась к административной ответственности, мировой судья считает необходимым назначить минимальное административное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Местную общественную организацию города Симферополь «Дети войны» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет №40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35701000, КБК – 828 1 16 01193 01 0005 140.
Копию постановления направить в Главное управление Министерства юстиции РФ по Республике Крым и Севастополю.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев